
           Comune di Cassolnovo 
 

                          Provincia di Pavia  
 

 
N.29         COPIA 
 
DEL 30-05-2012 
 
CODICE ENTE: 11172 
 

 
___________________________________________________________________________________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: TARIFFE E COSTI DEI SERVIZI COMUNALI - PROVVEDIMENTI 

RELATIVI PER L'ANNO 2012. 
 
L'anno  duemiladodici addì  trenta del mese di maggio alle ore 21:00, in Cassolnovo ed in una 
sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con 
l’intervento dei Signori: 
 
 
RAMPONI ALESSANDRO SINDACO P 
MOTTA PAOLO ASSESSORE ESTERNO P 
MAZZINI MASSIMO ASSESSORE ESTERNO P 
BAZZIGALUPPI VINCENZO ASSESSORE P 
CORNALBA ANGELO ASSESSORE P 
PIAZZA ANGELO ASSESSORE P 

 
Presenti n.   6  
Assenti n.   0.  
 
Assiste il Segretario Comunale NATALE ANGELA MARIA. 
Il Presidente RAMPONI ALESSANDRO nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato il provvedimento entro riportato. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 30-05-2012  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASSOLNOVO 

LA GIUNTA COMUNALE    
 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla seguente deliberazione, predisposto dal Servizio 
Amministrativo e Finanziario da cui risulta l’opportunità di confermare le tariffe dei servizi per 
l'esercizio 2012 e fissare l’importo per le inumazioni; 
 
RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 - comma 1 e 2 - delD.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, atto amministrativo contenente indirizzi, programmi ed obiettivi eprecisamente: 
“Approvazione tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale - Anno 2012” e che ai competenti 
SERVIZI comunali, ai sensi dell'art. 107 - comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267,sono attribuite le 
conseguenti procedure esecutive e gestionali; 

         
RITENUTO di confermare le tariffe, per l’anno 2012, come riportate nell’allegata tabella e fissate dalle 
seguenti deliberazioni: 
 
 GC n.54 del 11.07.2001 con la quale vennero determinate le tariffe per la pesa pubblica  
 GC n. 39 del 23.03.2006 con la quale venivano modificate le tariffe per l’utilizzo del Cine-Teatro 

Comunale “G. Verdi”,  
 GC n.13 in data 01.03.2011 con la quale: 

- Sono state integrate le tariffe di cui alla deliberazione n.26/2010 con i nuovi costi di concessione 
delle cellette ossario del Campo 6 e sono state stabilite le tariffe per la riconcessione, in 
qualunque Campo, delle sepolture retrocesse; 
- Sono state apportate modifiche alla delibera GC. 26/2010 relativamente alle rette di frequenza 
dell’asilo nido; 

 GC n. 52 del 23.06.2011con la quale venivano approvate le tariffe per il Servizio di pre scuola 
presso le Scuole Statali dell’Infanzia e Primaria; 

 GC n. 87 del 10.11.2011 con la quale venne approvato  l’aggiornamento e la ridefinizione delle 
somme da corrispondere per il rilascio di atti da parte dei vari Servizi, con specifico riferimento 
per quelli di competenza del Servizio Tecnico, con decorrenza dei nuovi importi dal 01/01/2012, 

 GC n.54 del 20.07.201 con la quale venne fissata la tariffa per la  mensa scolastica in  €.5,00 a 
pasto; 

 Servizio pasti a domicilio €.6,80 a pasto; 
 
RITENUTO di fissare le tariffe del Centro Estivo Ricreativo (CRE) per i bambini della Scuola 
dell’Infanzia   come segue: 
frequenza per 4 settimane €.200,00 
frequenza per 2 settimane consecutive €.100,00 
frequenza per 4 settimane metà giornata €.100,00 
frequenza per 2 settimane consecutive metà giornata €.  50,00 

 
RITENUTO ancora  di dare una nuova regolamentazione al servizio di Scuolabus e di apportare 
modifiche alle tariffe del medesimo come segue: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 30-05-2012  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASSOLNOVO 

Scuolabus -  da settembre 2012 il servizio è attivato esclusivamente per le frazioni e case sparse e 
verrà applicata una tariffa unica mensile di €.35,00 per andata e ritorno (2 viaggi al giorno); 

DATO ATTO infine di dover stabilire in €.350,00 la somma da corrispondere, da parte dei cittadini che 
richiedono l’inumazione di salma nei campi comuni del cimitero comunale; 
 
ATTESI gli allegati favorevoli pareri circa la regolarità tecnica e la regolarità contabile della proposta di 
presente delibera espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000 dai Responsabili 
competenti; 

CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 

DELIBERA 

1) Di confermare, per l’anno 2012, le tariffe approvate con le seguenti deliberazioni per i servizi 
indicati e di cui all’allegata tabella: 

 
  GC n.54 del 11.07.2001 con la quale vennero determinate le tariffe per la pesa pubblica (All.A) 
 GC n. 39 del 23.03.2006 con la quale venivano modificate le tariffe per l’utilizzo del Cine-Teatro 

Comunale “G. Verdi”,  
 GC n.13 in data 01.03.2011 con la quale: 

- Sono state integrate le tariffe di cui alla deliberazione n.26/2010 con i nuovi costi di concessione 
delle cellette ossario del Campo 6 e sono state stabilite le tariffe per la riconcessione, in 
qualunque Campo, delle sepolture retrocesse; 
- Sono state apportate modifiche alla delibera GC. 26/2010 relativamente alle rette di frequenza 
dell’asilo nido; 

 GC n. 52 del 23.06.2011con la quale venivano approvate le tariffe per il Servizio di pre scuola 
presso le Scuole Statali dell’Infanzia e Primaria; 

 GC n. 87 del 10.11.2011 con la quale venne approvato  l’aggiornamento e la ridefinizione delle 
somme da corrispondere per il rilascio di atti da parte dei vari Servizi, con specifico riferimento 
per quelli di competenza del Servizio Tecnico, con decorrenza dei nuovi importi dal 01/01/2012, 

 GC n.54 del 20.07.2010 con la quale venne fissata la tariffa per la  mensa scolastica in  €.5,00 a 
pasto; 

 Servizio pasti a domicilio €.6,80 a pasto; 
 
2) di fissare le tariffe del Centro Estivo Ricreativo (CRE) per i bambini della Scuola dell’Infanzia   

come segue: 
frequenza per 4 settimane €.200,00 
frequenza per 2 settimane consecutive €.100,00 
frequenza per 4 settimane metà giornata €.100,00 
frequenza per 2 settimane consecutive metà giornata €.  50,00 
 

3) di dare una nuova regolamentazione al servizio di Scuolabus e di apportare modifiche alle tariffe 
del medesimo come segue: 
Scuolabus -  da settembre 2012 il servizio è  attivato esclusivamente per le frazioni e case sparse e 
verrà applicata una tariffa unica mensile di €.35,00 per andata e ritorno (2 viaggi al giorno); 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 30-05-2012  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASSOLNOVO 

4) Di approvare la nuova tariffa di €.350,00 per l’inumazione di salme nei campi comuni del cimitero 
comunale; 

 
 

Successivamente con separata unanime votazione resa in forma palese la presente delibera viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 30-05-2012  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASSOLNOVO 

OGGETTO: Tariffe e costi dei servizi comunali – Conferma e integrazione per l’anno 2012. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

PREMESSO che l’art. 1, comma 169, della Legge 24/12/2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) 
testualmente recita:  
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 
Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine 
innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno.” 
 
VISTO l’art. 151 comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 il quale fissa al 31 
dicembre il termine per la deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo da parte degli 
enti locali e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministero dell’Interno; 
 
VISTO che il termine per l’approvazione  dei bilanci di previsione 2012 degli Enti Locali è stato 
prorogato al 30 Giugno 2012; 
 
RICHIAMATE: 
 GC n.54 del 11.07.2001 con la quale vennero determinate le tariffe per la pesa pubblica (All.A) 
 GC n. 39 del 23.03.2006 con la quale venivano modificate le tariffe per l’utilizzo del Cine-Teatro 

Comunale “G. Verdi”,  
 GC n.13 in data 01.03.2011 con la quale: 

- Sono state integrate le tariffe di cui alla deliberazione n.26/2010 con i nuovi costi di concessione 
delle cellette ossario del Campo 6 e sono state stabilite le tariffe per la riconcessione, in 
qualunque Campo, delle sepolture retrocesse; 
- Sono state apportate modifiche alla delibera GC. 26/2010 relativamente alle rette di frequenza 
dell’asilo nido; 

 GC n. 52 del 23.06.2011con la quale venivano approvate le tariffe per il Servizio di pre scuola 
presso le Scuole Statali dell’Infanzia e Primaria; 

 GC n. 87 del 10.11.2011 con la quale venne approvato  l’aggiornamento e la ridefinizione delle 
somme da corrispondere per il rilascio di atti da parte dei vari Servizi, con specifico riferimento 
per quelli di competenza del Servizio Tecnico, con decorrenza dei nuovi importi dal 01/01/2012, 

 GC n.54 del 20.07.201 con la quale venne fissata la tariffa per la  mensa scolastica in  €.5,00 a 
pasto; 

 Servizio pasti a domicilio €.6,80 a pasto; 
 
RITENUTO di fissare le tariffe del Centro Estivo Ricreativo (CRE) per i bambini della Scuola 
dell’infanzia  come segue: 

frequenza per 4 settimane €.200,00 
frequenza per 2 settimane consecutive €.100,00 
frequenza per 4 settimane metà giornata €.100,00 
frequenza per 2 settimane consecutive metà giornata €.  50,00 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 30-05-2012  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASSOLNOVO 

RITENUTO ancora  di dare una nuova regolamentazione al servizio di Scuolabus e di apportare 
modifiche alle tariffe del medesimo come segue: 
Scuolabus -  da settembre 2012 il servizio è attivato esclusivamente per le frazioni e case sparse e 
verrà applicata una tariffa unica mensile di €.35,00 per andata e ritorno (2 viaggi al giorno) 

RITENUTO  inoltre di dover stabilire in €.350,00 la somma da corrispondere, da parte dei cittadini che 
richiedono l’inumazione di salma nei campi comuni del cimitero comunale; 
 

PROPONE 
 

1) Di confermare, per l’anno 2012, le tariffe approvate con le seguenti deliberazioni per i servizi 
indicati: 

 
  GC n.54 del 11.07.2001 con la quale vennero determinate le tariffe per la pesa pubblica (All.A) 
 GC n. 39 del 23.03.2006 con la quale venivano modificate le tariffe per l’utilizzo del Cine-Teatro 

Comunale “G. Verdi”,  
 GC n.13 in data 01.03.2011 con la quale: 

- Sono state integrate le tariffe di cui alla deliberazione n.26/2010 con i nuovi costi di concessione 
delle cellette ossario del Campo 6 e sono state stabilite le tariffe per la riconcessione, in 
qualunque Campo, delle sepolture retrocesse; 
- Sono state apportate modifiche alla delibera GC. 26/2010 relativamente alle rette di frequenza 
dell’asilo nido; 

 GC n. 52 del 23.06.2011con la quale venivano approvate le tariffe per il Servizio di pre scuola 
presso le Scuole Statali dell’Infanzia e Primaria; 

 GC n. 87 del 10.11.2011 con la quale venne approvato  l’aggiornamento e la ridefinizione delle 
somme da corrispondere per il rilascio di atti da parte dei vari Servizi, con specifico riferimento 
per quelli di competenza del Servizio Tecnico, con decorrenza dei nuovi importi dal 01/01/2012, 

 GC n.54 del 20.07.201 con la quale venne fissata la tariffa per la  mensa scolastica in  €.5,00 a 
pasto; 

 Servizio pasti a domicilio €.6,80 a pasto; 
 
2) di fissare le tariffe del Centro Estivo Ricreativo (CRE) per i bambini della Scuola dell’Infanzia   

come segue: 
frequenza per 4 settimane €.200,00 
frequenza per 2 settimane consecutive €.100,00 
frequenza per 4 settimane metà giornata €.100,00 
frequenza per 2 settimane consecutive metà giornata €.  50,00 

 
3) RITENUTO ancora  di dare una nuova regolamentazione al servizio di Scuolabus e di apportare 

modifiche alle tariffe del medesimo come segue: 
Scuolabus -  da settembre 2012 il servizio è attivato esclusivamente per le frazioni e case sparse e 
verrà applicata una tariffa unica mensile di €.35,00 per andata e ritorno (2 viaggi al giornmo) 

4) Di approvare la nuova tariffa di €.350,00 per l’inumazione di salme nei campi comuni del cimitero 
comunale: 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 30-05-2012  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASSOLNOVO 

  IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
F.to Natale Dott.ssa Angela Maria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TABELLA RIEPILOGATIVA DELLE TARIFFE CONFERMATE PER L’ANNO 2012 
 

GC 54 /2001 PESA PUBBLICA 
 

- costo gettone L. 4.000 (€.2,07) cad. Iva compresa 
- fino a ql. 100          : n. 1 gettone = £.  4.000 (€.2,07) IVA compresa 
- da ql. 100 a ql. 200 : n. 2 gettoni = £.   8.000 (€. 4,14) IVA compresa 
- da ql. 200 a ql. 300 : n. 3 gettoni = £. 12.000 (€. 6,21) IVA compresa 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 30-05-2012  -  pag. 8  -  COMUNE DI CASSOLNOVO 

- da ql. 300 ad oltre : n. 4 gettoni = £. 16.000 (€. 8,28) IVA compresa 
 

------------------------------------------------------------------------------- 
 

GC 39/2006 Teatro “G.VERDI” 
 

ATRIO  E  
INGRESSO 

Una giornata o serata 

Senza riscaldamento o aria condizionata €.  40 

ATRIO  E  
INGRESSO 

Una giornata o serata 

Con riscaldamento o aria condizionata €.  60 

Una serata Senza riscaldamento o aria condizionata €. 200 
Una serata Con riscaldamento o aria condizionata €. 300 
 

Una serata s'intende dalle 21.00 alle 24.00 
 

Una sessione di 
prove 

 Senza riscaldamento o aria condizionata €. 75 

Una sessione di 
prove 

Con riscaldamento o aria condizionata €. 150 

 

Le prove s'intendono per un periodo di 4 ore 

 

Una conferenza Senza riscaldamento o aria condizionata €. 130 
Una conferenza Con riscaldamento o aria condizionata €. 200 
Una proiezione 2 ore senza riscaldamento o aria condizionata €. 130 
Una proiezione 2 ore con riscaldamento o aria condizionata €. 200 
Una serie di cinque 
od oltre 
rappresentazioni 

 Diminuzione del 10%  
della tariffa 

A. Il costo di maschere operatori, personale di supporto eventualmente messo a 
disposizione dal Gestore verra’ aggiunto alla tariffa. 

B. Le Associazioni iscritte alle consulte del Comune di Cassolnovo, i partiti 
politici e le organizzazioni sindacali accederanno all’utilizzo della sala con la 
tariffa ridotta del 50%. 
Le scuole accederanno all’utilizzo della sala gratuitamente. 

C. Gli ulteriori orari diversi e aggiuntivi vanno conteggiati a parte con il seguente 
tariffario 
€.50 l'ora, con riscaldamento 
€.25 l'ora, senza riscaldamento. 

D. Eventuali danni ad arredi e suppellettili o quant’altro saranno quantificati e saranno 
liquidati dall’utilizzatore della Sala a fine spettacolo. 

E. Le presenti tariffe potranno essere variate in corso d’anno da delibera della Giunta 
comunale, vista l'assenza di parametri certi per la determinazione delle stesse, in 
accordo con il Gestore. 

 
------------------------------------------------------------------------------------ 

 
GC 13/2011  Tariffe cimiteriali 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 30-05-2012  -  pag. 9  -  COMUNE DI CASSOLNOVO 

 
1. costi di concessione delle cellette ossario del Campo 6 nei seguenti importi: 

Fabb. 1-2-3-4:  
 cellette dalla 1^ fila in basso all’altezza della 3^ fila di loculi €.250,00 ciascuna 
 cellette posizionate dalla 4^ alla 5^ fila di loculi €.230,00 ciascuna 

         Fab. 5 (cellette interne):  
 cellette dalla 1^(in basso) alla 6^ fila €.250,00 ciascuna  
 cellette poste oltre la 6^ fila €.230,00 ciascuna; 

 
2. tariffe per la riconcessione, in qualunque Campo, delle sepolture retrocesse sono le seguenti: 

 
per i loculi: 
 Fila 1^  e  4^   €. 2.300,00 
 Fila 2^  e  3^   €. 2.650,00 
 Ultima fila      €. 1.900,00 

 
Per le cellette: 
Campo 6 - Fabb. 1-2-3-4:  
 cellette dalla 1^ fila in basso all’altezza della 3^ fila di loculi €.250,00 ciascuna 
 cellette posizionate dalla 4^ alla 5^ fila di loculi €.230,00 ciascuna 
Fab. 5 (cellette interne):  
 cellette dalla 1^(in basso) alla 6^ fila €.250,00 ciascuna  
 cellette poste oltre la 6^ fila €.230,00 ciascuna; 
 
Per le cellette di altri Campi si segue il criterio dell’analogia della posizione (es. ultima fila in 
alto €.230,00); 
 
Per le cappelle gentilizie costruite dal Comune in qualunque Campo: 
 manufatto  privo di finiture ( marmi di chiusura loculi e pavimenti) €. 20.000,00 
 manufatto con finiture (marmi di chiusura loculi e pavimenti)         €. 23.500,00; 

 
3. confermare l’applicazione della maggiorazione del 20% su tutte le tariffe in parola per i 

concessionari non residenti fatta salva la concessione destinata ad accogliere le spoglie di un 
cittadino qui residente; 

 
GC. 13/2011 Rette asilo nido 

tariffe degli asili nido: 
- tempo breve: retta corrispondente al 70% della retta piena 
- tempo pieno: retta corrispondente all’85% della rettam piena 
- tempo prolungato: retta piena. 

---------------------------------------------------------------------------- 
 

GC 52/2011 Pre-scuola 
 

tariffe per il Servizio di pre scuola presso le Scuole Statali dell’Infanzia e Primaria: 

Settembre         euro    25,00               Febbraio           euro    25,00 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 30-05-2012  -  pag. 10  -  COMUNE DI CASSOLNOVO 

Ottobre             euro    25,00               Marzo              euro     25,00                                       

Novembre         euro    25,00                Aprile              euro     25,00                                                

Dicembre   euro    25,00                Maggio            gratuito                                                                 

Gennaio            euro    25,00                Giugno            gratuito 
----------------------------------------------------- 

GC 87/2011 
importi da richiedere come rimborso delle spese per tutte le operazioni necessarie per il rilascio di atti riguardanti 
tutti i Servizi, come di seguito indicato : 

TUTTI I SERVIZI 
 

Punti DESCRIZIONE IMPORTO MODALITA’ DI RISCOSSIONE 

1 

 

Ricerca pratiche d’archivio (fino a 2 anni 
antecedenti) 

€ 15,00 

 

Importo base Anticipato  per 
singola pratica da ricercare 

DA ALLEGARE ALLA RICHIESTA 

 

2 
Ricerca pratiche d’archivio (dal 3° al 5° 
anno antecedente) 

€ 20,00 

Anticipata per singola pratica da 
ricercare 

AL MOMENTO DELLA 
COMUNICAZIONE  

DELL’ELENCO DELLE 
PRATICHE TROVATE 

3 
Ricerca pratiche d’archivio (dal 6° al 20° 
anno antecedente) 

€ 30,00 

Anticipata per singola pratica da 
ricercare 

AL MOMENTO DELLA 
COMUNICAZIONE  

DELL’ELENCO DELLE 
PRATICHE TROVATE 

  

4 
Ricerca pratiche d’archivio (dal 21° 
antecedente) 

€ 50,00 

Anticipata per singola pratica da 
ricercare 

 AL MOMENTO DELLA 
COMUNICAZIONE  

DELL’ELENCO DELLE 
PRATICHE TROVATE 

  

5 Copie A4 b/n 
€ 0,20 

(facciata) 

Da versare al momento del ritiro 

 

6 Copie A3 b/n 
€ 0,40 

(facciata) 
Da versare al momento del ritiro 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 30-05-2012  -  pag. 11  -  COMUNE DI CASSOLNOVO 

 

7 Copie A4 colore 
€ 1,00 

(facciata) 

Da versare al momento del ritiro 

 

8 Copie A3 colore 
€ 2,00 

(facciata) 

Da versare  al momento del ritiro 

 

 9 Copie di Foto € 5,00 
Da versare al momento del ritiro 

 

10 
Esecuzione di copie presso copisteria per 
formati superiore all’ A3 

€ 25,00 

Anticipata da versare al comune 
oltre la quota dovuta per la 
ricerca 

(DA ALLEGARE ALLA RICHIESTA 
) 

 

Costo di 
riproduzione 

Al ritiro presso la DITTA di 
COPISTERIA incaricata 

all’effettuazione delle copie 

 

11 

In caso di urgenza ( entro dieci   giorni 
lavorativi dalla data di  protocollo della 
richiesta) per i punti: 

 5 - 6 - 7- 8 - 9 - 19 

Doppio delle 
tariffe in 
vigore 

Anticipata 

DA ALLEGARE ALLA RICHIESTA  

 

12 Copie documentazione su CD Euro 20,00 
Da versare al momento del ritiro 

 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
 
 

13 

Certificati di destinazione urbanistica 
Primo foglio di mappa 
 

Euro     30,00 Da versare al 
momento del 
ritiro Per ognuno dei successivi 

 
Euro   10,00 

  
 

  14 
Autorizzazione, dichiarazioni 
 

Euro 30,00 Da versare al 
momento del 
ritiro 
 

 Certificati ed attestazioni urbanistico edilizie Euro 30,00 Da versare al 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 30-05-2012  -  pag. 12  -  COMUNE DI CASSOLNOVO 

15 
 

 momento del 
ritiro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

16 

Autorizzazione Paesaggistica Ordinaria e Semplificata Euro 55,00 Anticipata 
 

(DA ALLEGARE 
ALLA 

RICHIESTA ) 
 

Valutazione Assenza Danno Euro 210,00 Anticipata 

(DA ALLEGARE 
ALLA 

RICHIESTA ) 
 

Compatibilità paesaggistica Euro 105,00 Anticipata 

(DA ALLEGARE 
ALLA 

RICHIESTA ) 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
  17 

Permessi di Costruire ed altri titoli abilitativi 
(esempio: DIA, SCIA, eccetera) 
 
Residenziale sino a 100 mc 
 

Euro  55,00  

Anticipata  

per tutti i titoli 
ad esclusione 

del Permesso di 
Costruire per il 

quale va 
versato solo 

un Anticipo 

minimo di  
euro 55,00 

con  il 
conguaglio a 
rilascio del 

titolo 

(DA ALLEGARE 
ALLA 

RICHIESTA) 

 

 

Residenziale da 101,01 mc sino a 300 mc 
 

Euro 105,00 

Residenziale da 300,01 mc sino a 1000 mc 
 

Euro 210,00 

Residenziale oltre a 1000 mc 
 

Euro 520,00 

Agricolo e 
Produttive: artigianali, industriali e commerciali 
fino a 100 mq 
 

 
Euro 

 
100,00 

Agricolo e 
Produttive: artigianali, industriali e commerciali 
da 100,01 mq a 400 mq 
  

Euro 210,00 

 
Agricolo e 
Produttive: artigianali, industriali e commerciali 
oltre 400 mq 

Euro 500,00 

Terziario/commerciale sino a 100 mq 
 

Euro 105,00 

Terziario/commerciale da 100,01 mq a 200 mq 
 

Euro 210,00 

Terziario/commerciale superiore ai 200 mq 
 

Euro 520,00 

Permessi di Costruire in ambito Cimiteriale Euro 55,00 Anticipata  



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 30-05-2012  -  pag. 13  -  COMUNE DI CASSOLNOVO 

(DA ALLEGARE 
ALLA 

RICHIESTA) 
Permessi di Costruire e altri titoli abilitativi gratuiti 
 

Euro 55,00 Anticipata  

(DA ALLEGARE 
ALLA 

RICHIESTA) 
 
 

18 

Autorizzazione per manomissione suolo pubblico Euro 30,00 Anticipata 

(DA ALLEGARE 
ALLA 

RICHIESTA) 

19 

Attestazioni/certificazioni ( varie in materia edilizia 
e/o urbanistica, rimborso oneri, idoneità alloggiativa 
etc.) 
 

€ 60,00    

con 
sopralluogo 

Anticipata 

DA ALLEGARE ALLA 
RICHIESTA  

 

 

€ 40,00 

senza 
sopralluogo 

Anticipata 

DA ALLEGARE ALLA 
RICHIESTA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                  ALL. G.C. N.: 29/2012      

COMUNE DI CASSOLNOVO 
 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000, il 
seguente parere in merito l’efficacia e l’efficienza della stessa in relazione alle regole tecniche.   
 
( X  ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 
con i seguenti rilievi 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 30-05-2012  -  pag. 14  -  COMUNE DI CASSOLNOVO 

 
 
 
 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                  F.TO    Natale dott.ssa Angela Maria 
 
 
 
 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000 si esprime in ordine alla regolarità contabile dell’allegata 
proposta, parere: 
 
(X ) favorevole       
(  ) non comporta implicazioni contabili/finanziarie                                                     
(  ) sfavorevole 
 
con i seguenti rilievi 
 

 

 
 
   Il Responsabile dell’Ufficio                                                                 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Cosseddu Rag. Giovanna                                                      F.to Natale dott.ssa Angela Maria 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 30-05-2012  -  pag. 15  -  COMUNE DI CASSOLNOVO 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:  
 

SINDACO Il Segretario Comunale 
F.to RAMPONI ALESSANDRO F.to NATALE ANGELA MARIA 

__________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE 

 
N. …………………….  Reg. Pubbl. 
 
- Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale verrà pubblicata il giorno 05-06-2012 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
- Certifico inoltre che la presente deliberazione viene comunicata, contestualmente alla 
pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 T.U.E.L. D.Lgs 267/2000. 
 
Cassolnovo, 05-06-2012 
 
 Il Segretario Comunale 
 F.to NATALE ANGELA MARIA 
 
__________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
 

Ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/2000 la presente delibera è stata dichiarata 
immediatamente eseguibile. 
 
 Il Segretario Comunale 
 F.to NATALE ANGELA MARIA 
 
__________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 
 
 
 

__________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visti gli atti d’Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
E’ divenuta esecutiva in data 16-06-2012 ai sensi dell’art. 134 c.3 D.Lgs 267/2000 
 
 Il Segretario Comunale 
 NATALE ANGELA MARIA 

 

Il Segretario Comunale 
NATALE ANGELA MARIA 


